
03/05/2018 SEI/IFMG - 0040909 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50175&infra_sistema=100000100&i

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí 
Diretoria Geral 

Auditoria Interna
Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4900 - www.ifmg.edu.br
 

 

TERMO ADITIVO Nº 03/2018 AO
CONTRATO Nº 007/2016,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, CAMPUS
BAMBUI E A EMPRESA ADCON
ADMINISTRAÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELLI. 

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, doravante denominado CONTRATANTE ou
IFMG, neste ato representado por seu Reitor Professor Kléber Gonçalves Glória, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15,
residente e domiciliado à Rua Min. Hermenegildo de Barros, nº 267 - apto 602, Itapoã, em Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31.710-230, nomeado pelo Decreto de 16 de setembro de 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, pag.01, e, de outro lado, a empresa ADCON
ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 04.552.404/0001-
49, estabelecida à Rua Maura, nº 803, Bairro Ipiranga, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP
nº 31.160-260 neste ato, representada pelo seu sócio proprietário, o Senhor Gimar Barcellos, brasileiro,
casado, portador/a da Carteira de Identidade nº M-4.330.219, expedida pela SSP/MG e do CPF nº
691.112.866-87, residente e domiciliado/a à Rua Desembargador Fernando Bhering, nº 330, Bairro Dona
Clara, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31.260-, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23.208.001199/2015-DV e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e da
Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo,  decorrente
do Contrato nº 07/2016 oriundo do Pregão nº 102/2015, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de valores ao Contrato nº 07/2016, conforme
documentos anexos ao processo SEI nº 23209.000392/2018-08
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
2.1 Serão acrescidos os seguintes postos de trabalho:



03/05/2018 SEI/IFMG - 0040909 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50175&infra_sistema=100000100&i

2.1.1 Item 19 - Pintor, quantidade 01;
2.1.2 Item 21- Tratorista, quantidade 01. 
2.2 O acréscimo acarretará um aumento no valor global anal do Contrato de R$ 117.455,88 (Cento e
dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), que equivale a 2,47%
(Dois inteiros e quarenta e sete centésimos) do valor inicial atualizado do Contrato, observado o limite do
art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, conforme cálculos efetuados pelo Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato.
2.3 O valor global anual do Contrato passará de R$ 4.962.348,36 (Quatro milhões, novecentos e sessenta 
e dois mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos) para R$ 5.079.804,24 (Cinco milhões,
setenta e nove mil, oitocentos e quatro reais e vinte e quatro centavos).
2.4   Objeto da contratação após o acréscimo:

Item Descrição do Serviço Quantidade
Valor
Unitário
Mensal

Valor Global
Mensal

Valor Global
Anual 

1 Auxiliar de Cozinha (Adicional de
Periculosidade) 01 3.495,89 3.495,89 41.950,68

1.A Auxiliar de Cozinha (Adicional de
Insalubridade 20%) 09 3.136,66 28.229,94 338.759,28

2 Auxiliar de Limpeza Tipo 1 (Adicional de
Insalubridade 20%) 12 2.957,20 35.486,40 425.836,80

3 Auxiliar de Limpeza Tipo 2 (Adicional de
Insalubridade 40%) 04 3.361,81 13.447,24 161.366,88

4 Marceneiro (Adicional de Insalubridade
40%) 02 5.738,80 11.477,60 137.731,20

5 Auxiliar de Processamento de alimentos
(Adic. de Insalubridade  20%) 05 2.833,27 14.166,35 169.996,20

6 Bombeiro (Adicional de Insalubridade
40%) 01 4.823,53 4.823,53 57.882,36

7 Capineiro/Trabalhador Volante
Agricultura (Ad. Insal. 40%) 25 3.452,20 86.305,00 1.035.660,00

8 Cozinheiro (Adicional de Periculosidade
30%) 01 3.975,45 3.975,45 47.705,40

8.A Cozinheiro (Adicional de Insalubridade
20%) 04 3.502,00 14.008,00 168.096,00



03/05/2018 SEI/IFMG - 0040909 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50175&infra_sistema=100000100&i

9 Eletricista Alta Tensão (Adicional
Periculosidade 30%)

03 6.561,12 19.683,36 236.200,32

10 Encarregado (Adicional Insalubridade
20%) 02 3.751,42 7.502,84 90.034,08

10.A Encarregado (Adicional
Periculosidade 30%) 01 4.253,81 4.253,81 51.045,72

11 Jardineiro (Adicional de Insalubridade
40%) 02 4.133,27 8.266,54 99.198,48

12 Lavadeiro em Geral (Adicional de
Insalubridade 20%) 01 3.319,40 3.319,40 39.832,80

13 Mecânico (Adicional de Insalubridade
20%)  SUPRIMIDO 01 4.790,14 - -

14 Motorista 02 6.503,60 13.007,20 156.086,40

14.A Diárias 02 1.729,85 3.459,70 41.516,40

15 Operador de Abate (Adicional de
Insalubridade 20%) 02 3.963,03 7.926,06 95.112,72

16 Operador de Caldeira (Adic. de Insal.
 20% + Acumulo Função A.P.A.) 1 4.772,78 4.772,78 57.273,36

17 Padeiro (Adic. de Insal.  20% +
Acumulo  Função ) 2 4.391,91 8.783,82 105.405,84

18 Pedreiro (Adicional de Insalubridade
40%) 4 4.671,12 18.684,48 224.213,76

19 Pintor (Adicional de Insalubridade
40%) 3 4.426,74 13.280,22 159.362,64

20 Recepcionista 2 3.823,26 7.646,52 91.758,24

21 Telefonista 2 3.395,70 6.791,40 81.496,80

22 Tratorista Agrícola (Adicional de 3 5.361,25 16.083,75 193.005,00



03/05/2018 SEI/IFMG - 0040909 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50175&infra_sistema=100000100&i

Periculosidade 30%)

23 Vaqueiro (Adicional de Insalubridade
20%) 2 3.968,26 7.936,52 95.238,24

24 Zelador (Piscina) (Adic de Insalub 40% +
Acum função Lavadeiro) 1 4.513,69 4.513,69 54.164,28

25 Vigia Diurno 12x36 (03 vigias) 3 2.975,20 8.925,60 107.107,20

25.A Vigia Diurno 12x36 (01 vigias  -
Acumulo Função Encarregado) 1 3.334,93 3.334,93 40.019,16

26 Vigia Noturno 12x36 (04 vigias) 4 3.344,28 13.377,12 160.525,44

27 Vigia Motoqueiro Diurno (02 vigias -
Adic Periculosidade 30%) 2 4.169,74 8.339,48 100.073,76

28 Vigia Motoqueiro Noturno(04 vigias -
Adicional Periculosidade 30%) 4 4.503,10 18.012,40 216.148,80

Total R$423.317,02 R$5.079.804,24

2.5 Vigência a partir de 01/03/2018.

3. CLÁUSULA QUINTA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do IFMG, para o exercício de 2017, na classificação abaixo:

        Empenho: 2017NE800606

        Gestão/Unidade: 158275/26409

         Fonte: 01120000000

         Programa de Trabalho:  108766

         Elemento de Despesa:  33.90.37-01

         PI:  LFUNCP01BAR

3.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma
natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro

 

4. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 



03/05/2018 SEI/IFMG - 0040909 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Terceirizado

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50175&infra_sistema=100000100&i

4.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE,exarada no SEI nº
23209.000392/2018-08 e encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do inciso I, combinada com § 1º, da
Lei n. º 8.666/93., com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.

 

5. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.

 

6. CLÁUSULA OITAVA – PUBLICAÇÃO

6.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União,
no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio
eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro
de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de
lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

 
 

Bambuí, 01 de março de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Ilzodino da Silva Borges, Procurador Federal, em
11/04/2018, às 18:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em 23/04/2018, às
10:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GIMAR BARCELLOS, Representante legal da
empresa, em 27/04/2018, às 08:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0040909 e o
código CRC 2DAFB4E9.

 

23209.000392/2018-08 0040909v1



26 ISSN 1677-7069 3 Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050200026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2018, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e FERNANDO A.
CAMPOS BEITER. OBJETO: modificação da Cláusula Primeira, no
que se refere ao Regime de Trabalho, alterando de 20h para 40h
semanais, a partir de 02 de maio de 2018. DATA DA ASSINATURA:
26 DE ABRIL DE 2018.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 7/2018

Extrato de Acordo de Prorrogação nº 07/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e
ANDERSON JOSE SILVA. OBJETO: modificação da Cláusula
Segunda, prorrogando o referido contrato até 31 de julho de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 75 de abril de
2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158432

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23375000153201670.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06308467000180. Contratado : NET PROJETOS EIRELI -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação da vigência
do Contrato nº 02/2016, firmado entre o IFG/Câmpus Inhumas e a
empresa NET PROJETOS EIRELI-EPP, por mais 12 (doze) meses,
para prestação de serviço de limpeza, jardinagem, recepção,
copeiragem, e carregamento. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 05/04/2018 a 05/04/2019. Valor Total: R$544.042,44.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800010. Data de Assinatura:
05/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158432-26429-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158432

Nº Processo: 23375000571201748 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de visualização, atualização, impressão e
gerenciamento de normas técnicas da ABNT (NBR), Mercosul
(AMN) e ISO, via WEB, para os Câmpus do IFG. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 02/05/2018 de 08h00 às 13h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, Quadra Única Lote 1, S/n
Setor Vale Das Goiabeiras - INHUMAS - GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 3 2 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TOMIL PEREIRA KIKUMORI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158432-26429-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS ALCÂNTARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158292

Nº Processo: 23249007186201858.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO_MARANHAO. CNPJ Contratado: 22122370000134.
Contratado : VTECH COMERCIO, SERVICOS E -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA. Objeto: Contratação de
prestação de serviço de solução de software: Renovação da atual
Licença Kaspersky Endpoint Security, visando atender as
necessidades do IFMA-Campus Alcântara, Processo
23249.007186.2018-58. Fundamento Legal: Lei 8.666,de 1993. Lei
10.520, de 2002 e Lei 8078, de 1990. Vigência: 19/04/2018 a
27/02/2021. Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800023. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158292-26408-2018NE800012

CAMPUS BACABAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158128

Número do Contrato: 00026/2016, subrogado pelaUASG: 158128 -
INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E
TEC. DO MARANHÃO.
Nº Processo: 23249020780201834.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05920248000194. Contratado : OSTENSIVA SEGURANCA
PRIVADA EIRELI.Objeto: Prorrogação do contrato 26/2016 do
IFMA campus Bacabal por mais 12 (doze) mesês. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 01/05/2018 a 30/04/2019. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158297-26408-2018NE800303
CAMPUS CODÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 - UASG 158293

Nº Processo: 23249018884.20189 . Objeto: Contratação dos serviços
de suporte técnico para atualização do sistema SIABI - sistema de
automação de bibliotecas, sistemas esse utilizado na biblioteca do
campus. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Faz-se
necessária a contratação para o bom andamento das atividades da
biblioteca Declaração de Inexigibilidade em 26/04/2018. WADY
LIMA CASTRO JUNIOR. Diretor Geral. Ratificação em 26/04/2018.
SEBASTIAO LEARTE SANTOS. Diretor de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 3.720,00. CNPJ CONTRATADA :
05.116.014/0001-99 W J SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 30/04/2018) 158293-26408-2018NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158293

Nº Processo: 23249006326201871 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
Pregão tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição
de materiais de consumo para atender ao Setor de Transportes do
Instituto Federal do Maranhão-Campus Codó. Total de Itens
Licitados: 00075. Edital: 02/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Povoamento Poraque , Sn - Zona Rural Zona
Rural - CODO - MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 9 3 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS AURELIO DE JESUS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158293-26408-2018NE800025

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao
processo Nº 23249018884201889.

MARCOS AURELIO DE JESUS CARDOSO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIDEC - 30/04/2018) 158293-26408-2018NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 158449

Nº Processo: 23347000831201801 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Futura e provável aquisição de 02 (duas) lupas eletrônicas
portáteis que possibilita a pessoa com baixa visão realizar leituras
com total autonomia, a fim de atender as necessidades do Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul campus
Campo Grande. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 02/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Taquari,
831 Santo Antônio - CAMPO GRANDE - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 9 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2018 às
16h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158449-26415-2018NE800025

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00944290240201819. , publicada no D.O.U de
09/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e provável aquisição
de KIT LEGO MINDSTORM EV3 e acessórios suprindo as
necessidades de ensino de robótica no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul - IFMS, Campus Campo
Grande. Novo Edital: 02/05/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Taquari, 831 Santo Antonio - CAMPO
GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/05/2018, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158449-26415-2018NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208001349201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 00000028000129. Contratado :
TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de assinatura da biblioteca virtual da ABNT
destinado a rede de Bibliotecas do IFMG. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 23/04/2018 a 22/04/2019. Valor Total:
R$7.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800576. Data de
Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158122
Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 232080011992015DV.
PREGÃO SISPP Nº 102/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Acréscimo de valores ao Contrato 07/2016. O acréscimo acarretará
um aumento no valor global anual do Contrato de R$ 117.455,88, que
corresponde a 2,47% do valor inicial atualizado do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Valor Total:
R$113.866,95. Fonte: 112000000 - 2017NE800606. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158122
Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23713000023201730.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Supressão de 01 posto de Técnico em Manutenção de Informática.
Tal supressão acarretará uma diminuição no valor anual do Contrato
de R$ 38.999,64, que equivale a 7,6% do valor inicial atualizado do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Valor Total:
R$18.199,83. Fonte: 112000000 - 2017NE801123. Data de
Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122
Número do Contrato: 64/2017.
Nº Processo: 23214000260201721.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 03058017000198. Contratado : ENGENHARTE
ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Supressão de
R$1.471,15 (mil quatrocentos e setenta e um reais e quinze centavos),
equivalente a 1,12% do valor do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáves à
matéria. Valor Total: R$1.471,15. Fonte: 8100000000 -
2018NE800589. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Realce

junio.rodrigues
Realce

junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-02T05:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




